<sup>642</sup> C. 7.47 a. 531 : « *Cum pro eo quod interest dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est huiusmodi prolixitatem prout possibile est in angustum coartare. 1. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, quod hoc interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, indices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine*

seules hypothèses de préjudice matériel et exclut, par conséquent, le préjudice moral, au motif qu'il ne peut constituer ni un *damnum emergens* ni un *lucrum cessans*<sup>643</sup>.

Nous retrouvons la distinction entre *utilitas* et  *affectio* chez Pierre de Belleperche (environ 1250-1308) et Cynus de Pistoie (environ 1270-1337), dont les solutions en la matière convergent. Les deux juristes ne rejettent pas la considération de l'*affectio* dans les différends *ad interesse*, mais celle-ci, à leur avis, n'est utile qu'à identifier la personne légitimée à intenter l'action :

*Petri de Bellapertica Repetitio in l. Si res vendita*<sup>644</sup>, p. 76v c. 2 : « (...) *Breviter debetis scire quod non habebitur ratio affectionis quantum ad hoc quod aliquis admittatur ad agendum. Vero aliter non admittetur, non autem quantum adversarius gravius condempnetur [...] solummodo utilitatem continens non ut aliquis gravius posset condempnari (...)* »

« Brièvement, vous devez savoir que l'on ne mesurera pas l'*affectio* pour identifier la valeur pour laquelle quelqu'un sera légitimé à agir. Par ailleurs, la mesure de l'*affectio* ne sera pas admise pour évaluer l'obligation à laquelle le défendeur sera plus lourdement condamné [...], l'on gardera seulement l'*utilitas*, pour éviter que quelqu'un puisse être plus lourdement condamné ».

*Cyni Pistoriensis Lectura super Codice*<sup>645</sup>, 7.47.14 (p. 459v c. 1) : « (...) *breviter dico, quod bene habetur ratio affectionis, quantum ad hoc, ut aliquis admittatur ad agendum, ubi alias non admitteretur, non quantum ad hoc, ut in plus aliquis condempnetur ratione affectionis, sed utilitatis tantum, quia hoc esset contra ius (...)* »

« Je dis brièvement que l'*affectio* est bien mesurée pour que quelqu'un soit admis à agir, non pas pour que quelqu'un soit condamné à payer plus en raison de l'*affectio*. Il y a lieu de condamner sur la seule base de l'*utilitas*, car (une condamnation plus élevée) serait contraire au droit ».

Dans les deux extraits, il est reconnu que l'*affectio* peut servir à définir la personne légitimée à intenter l'action ; cependant, le défendeur ne saurait être

---

*conclusae statuuntur. 2. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio* ».

<sup>643</sup> *Iacobi de Ravanis op. cit.*, note 640, p. 357r c. 2 : « *in affecto et de affecto nec est lucrum nec damnum* » ; R. VOLANTE, *op. cit.*, note 543, p. 83.

<sup>644</sup> Biblioteca Apostolica Vaticana, Borghese 277.

<sup>645</sup> Éd. Roma, Il Cigno Galileo Galilei, 1998.

condamné à rendre une somme plus élevée (*gravius condempnetur ; in plus [...] condempnetur ratione affectionis*). En effet, encore une fois, seule l'*utilitas* est à prendre en compte (*solummodo utilitatem ; ratione [...] utilitatis tantum*) pour estimer le *quantum* du préjudice à réparer<sup>646</sup>.

Baldus, quant à lui, cite expressément la définition proposée par la *Glossa*, qui prend également en compte l'*affectio* dans la notion d'*interesse singulare*<sup>647</sup>. Néanmoins, quelques paragraphes plus loin, il prend ses distances avec la thèse soutenue par Accurse :

*Baldi Ubaldi Perusini op. cit.*, note 647, 50 (p. 58v) : « (...) *quoddam est interesse, quod consistit in pecuniario commodo, & de hoc loquitur materia nostra: quoddam est interesse, quod consistit in sola affectione, & non in re familiari, & de isto non loquitur haec lex (...)* »

« Notre matière s'occupe de l'*interesse* qui consiste en l'utilité économique ; cette loi ne parle pas de l'*interesse* qui consiste en la seule *affectio*, et ne relève pas du patrimoine ».

Le désaccord que Baldus exprime par rapport à la *Glossa* est tangible, en raison notamment de l'alternative (*quoddam ... quoddam*) qu'il emploie probablement dans un souci de clarté. Selon le commentateur, l'*interesse* qui consiste dans un *commodum pecuniarium*, un avantage économique, est une chose ; autre chose est l'*interesse* qui comprend la seule valeur constituée par l'*affectio*. La constitution de Justinien en question ne considère que la première de ces deux définitions d'*interesse*, et ne s'occupe pas de l'affection.